
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968 41Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2015

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 507/2015 DE 09 SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:    CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao servidor  PEDRO PAULO DOS SANTOS LEAL, 
ocupante do cargo de Editor de Vídeo Tape (Imagem/Multimídia), 
matrícula funcional n º 5613639/2, lotada na Coordenadoria 
de Operações da TV, no período de 02/09/2015 a 01/10/2015, 
referente ao período aquisitivo de 02/04/2012 a 01/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 873566

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 230/2015-GAB/PAD.                  
BELÉM, 08 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 215/2014-GAB/
PAD, de 03/10/2014, publicada no DOE edição nº 32.743 de 
07/10/2014.
R E S O L V E:
I -  ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por 
não restar provada nos autos a ocorrência de infração disciplinar 
por parte do servidor  W.L.S., matrícula nº 5843057-2;
II - DETERMINAR que os setores competentes adote as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 873554
PORTARIA Nº. 231/2015-GAB/PAD.                  
BELÉM, 08 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 62/2015-GAB/
PAD, de 09/03/2015, publicada no DOE edição nº 32.844 de 
11/03/2015.
R E S O L V E:
I - Aplicar, com fundamento no art. 188 c/c art. 183, I, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a pena de REPREENSÃO, aos  servidores 
E.C.S., matrícula nº 6303331-2, e M.A.A, matrícula nº 221244-
1, por restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte dos servidores;
II - Determinar que os setores competentes adote as providências 
pertinentes visando ao cumprimento da penalidade ora aplicada 
e quanto ao competente registro;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 873561
PORTARIA Nº. 196/2015-GAB/SIND.                

BELÉM, 08 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL 
instaurada através da Portaria nº. 87/2014-GAB/SIND, de 
09/04/2014, publicada no DOE edição nº 32.663 de 13/06/2014.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte da servidora A.E.M.O.S., matrícula nº 57201788-1
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 873578

PORTARIA Nº. 197/2015-GAB/SIND.                 
BELÉM, 08 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 98/2015-GAB/SIND, de 
23/04/2015, publicada no DOE edição nº 32.875 de 29/04/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 873584
PORTARIA Nº. 198/2015-GAB/SIND.                

BELÉM, 08 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 13/2015-GAB/SIND, de 
02/02/2015, publicada no DOE edição nº 32.823 de 05/02/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 873589
PORTARIA Nº. 199/2015-GAB/SIND.                 

BELÉM, 08 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 123/2014-GAB/SIND, de 
18/08/2014, publicada no DOE edição nº 32.710 de 21/08/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 873605

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EZEQUIEL BARBOSA DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2380/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WANNY DE NAZARE BARRIGA LOBATO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2381/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA EDNA DA ROSA PEREIRA DAMASCENO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2382/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CAMILA PINHEIRO SABOIA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2383/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: DINAELSON DE SOUZA LIMA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2384/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MAURO NEY DA CONCEICAO RODRIGUES DA 
SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2385/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IVANI LIMA PAIVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2386/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DILENA DE SOUZA DUTRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2387/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MOISES GOMES DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2388/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CILEIA PAULA BAHIA ALHO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2389/2015-GURUPÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BARBARA DA SILVA CARNEIRO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2390/2015-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JORGE DANIEL REGO DE SOUZA FILHO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 09/09/2015
Término Vínculo: 08/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2391/2015-CAPANEMA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PATRICIA DA SILVA FARIAS BRAGA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 09/09/2015
Término Vínculo: 08/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2392/2015-ANANINDEUA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CARLOS ALBERTO ARAUJO MORAES
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2393/2015-TUCURUÍ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VALENA NASCIMENTO TEIXEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/09/2015
Término Vínculo: 09/09/2016
Observação : CONTRATO nº 2394/2015-BELÉM

Protocolo 873632

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 010684-2015-SAGEP DE 08/09/2015.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Engenharia Elétrica na Área de Telecomunicação,   na  Universidade 
Federal do Pará/UFPA,  do(a) servidor(a) Marcelino Lopes Correa 
da Silva Junior, matrícula nº 54190789-2, Cargo de Professor 
Classe I,  lotado na Divisão de Legislação e Enquadramento /
Belém-PA, no período de 26/08/2015 a 31/01/2016.

PORTARIA Nº 01067 5-2015-SAGEP DE 08/09/2015.
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Química,   na  Universidade Federal do Pará/UFPA,  do(a) 


